IL PRESIDENTE

PROVINCIA DI TERNI DELIB. N° 83 DEL 30/08/2021

PROVINCIA DI TERNI

DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 83 DEL 30/08/2021
Tit.
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L’anno 2021 il giorno 30 del mese di agosto alle ore 11:00, in Terni, nella sede
dell’ Amministrazione Provinciale, il Presidente Giampiero Lattanzi con [’assistenza de il
Segretario Generale Dott. Francesco Grilli delibera sul seguente argomento

OGGETTO: ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 AI FINI
DELL’ATTUAZIONE DELLA DGR N. 244 DEL 24.03.2021 TRA LA PROVINCIA DI
TERNI E ARPAL UMBRIA- PRESA D’ATTO.

IL PRESIDENTE

Premesso che con nota ns. prot. n. 7731 del 21/06/2021 il Presidente della Provincia di Terni, in
qualita di legale rappresentante, manifesta la volonta di aderire all’Avviso tirocini nei settori
Cultura e Turismo di n. 5 tirocini extracurriculari ai sensi della DGR Regionale Umbria n.202 del
25/02/2019 e chiede, a tal fine, la pubblicazione della propria disponibilita ad ospitare tirocinanti
per i profili professionali elencati nella tabella riportata nella suddetta nota;

Preso atto della Determina Direttoriale ARPAL n.754 del 01/07/2021 “Approvazione Avviso
Pubblico per la candidatura alla frequenza di tirocini extracurriculari nei settori Cultura e Turismo;

Vista la nota ns. prot. n. 10171 del 26/08/2021 con la quale ’ARPAL trasmette I'accordo ai sensi
dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n.241 — Tirocini nei settori cultura e Turismo Finanziati dal
P.O.R. Programma Operativo Regionale F.S.E. (Fondo sociale europeo) Umbria 2014-2020.
Sottoscritto in data 26/08/2021 tra la L'ARPAL Umbria e — Dirigente Dott. Paolo Sereni e il
Presidente della Provincia Cav. Giampiero Lattanzi;

CONSIDERATO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il presente atto
comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento di cui all’art. 4 e successivi della legge 241/90
e la dott.ssa Stefania Finocchio, direttore dell’area economico patrimoniale della Provincia di
Terni;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.83 del 30/08/2021. documento firmato digitalmente da FRANCESCO GRILLI, giampiero lattanzi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL PRESIDENTE

PROVINCIA DI TERNI DELIB. N° 83 DEL 30/08/2021

VISTI i pareri di regolarita tecnico-amministrativa, nonché di regolarita contabile, del direttore
dell’Area economico-finanziaria, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto
nr. 267;

DELIBERA

Di prendere atto dell'allegato “ACCORDO Al SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, n. 241
Al FINI DELL’ATTUAZIONE DELLA DGR N. 244 DEL 24.03.2021” sottoscritto in data 26/08/2021 tra
la PROVINCIA DI TERNI E ARPAL UMBRIA- parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in relazione all’'urgenza, ai
sensi dell’art. 134, co. 4 del D. Lgs. 267/2000.

11 Presidente Il Segretario Generale
Giampiero Lattanzi Dott. Francesco Grilli

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.83 del 30/08/2021. documento firmato digitalmente da FRANCESCO GRILLI, giampiero lattanzi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL PRESIDENTE

]
i ———
)

PROVINCIA DI TERNI

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera del Presidente n® 93

Oggetto:ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 AI FINI
DELL’ATTUAZIONE DELLA DGR N. 244 DEL 24.03.2021 TRA LA PROVINCIA DI TERNI E ARPAL
UMBRIA- PRESA D’ATTO.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarita tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, 1i 27/08/2021
IL DIRETTORE
FINOCCHIO STEFANIA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.83 del 30/08/2021. documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL PRESIDENTE

]
i ———
)

PROVINCIA DI TERNI

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera del Presidente n° 93
Oggetto: ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 AI FINI

DELL’ATTUAZIONE DELLA DGR N. 244 DEL 24.03.2021 TRA LA PROVINCIA DI TERNI E ARPAL
UMBRIA- PRESA D’ATTO.

PARERE CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarita contabile della presente proposta di delibera.

Terni, li 27/08/2021

IL DIRETTORE
Finocchio Stefania

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.83 del 30/08/2021. documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL PRESIDENTE

]
i ———
)

PROVINCIA DI TERNI DELIB. N° 83 DEL
30/08/2021

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 83 DEL 30/08/2021

Si certifica che il presente € stato pubblicato all’albo Pretorio digitale della Provincia in data 02/09/2021 e vi
¢ rimasto per 15 giorni consecutivi.

Terni, 28/09/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
Grilli Francesco

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Presidente n.83 del 30/08/2021. documento firmato digitalmente da FRANCESCO GRILLI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



[Re— Regione Umbria

nmveEsCEmo MEl Euo suEur-o

www.regione.umbria.it/fse

All.B

ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 AI FINI
DELI’ATTUAZIONE DELLA DGR N. 244 DEL 24.03.2021

TRA

Agenzia Regionale per le politiche attive del Lavoro — ARPAL Umbria C.F/PIVA 03630270548
con sede legale in Corso Vannucci n 96 Perugia — Servizio Offerta Politiche e Servizi Territoriali -
Terni in persona del Dott. Paolo Sereni nato a Perugia, il 26.05.1967 il quale interviene in qualita di

Dirigente del Servizio territoriale interessato

L’Ente Locale PROVINCIA DI TERNI C.JF. 00179350558 che interviene in persona di
Giampiero Lattanzi, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente in 05100 Terni viale
della Stazione 1, il quale interviene nel presente atto qualiti di Presidente della Provincia di

Terni

PREMESSO CHE

— In base all’Avviso pubblico per I’acquisizione della disponibilita ad ospitare tirocinanti e
procedure per la realizzazione dei tirocini extracurriculari - TIROCINT nei settori Cultura e
Turismo di cui alla DGR n. 244 del 24/03/2021 - saranno attivati con risorse del FSE, di cui
all’Asse III “Istruzione e Formazione” - Priorita di investimento 103-R A 104, nei settori
turismo e cultura;

— In relazione alla natura pubblica dei soggetti ospitanti costituiti da Enti locali e loro forme
aggregate prevista dall’avviso che consente il ricorso allo strumento della convenzione ex art. 15

della L. 241/1990;

!I
!!

)

I

umbria 1
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGI

Delibera Presidente n.83 del SOIOSIZOZfWH%ﬁ’&t’éYﬁ%me da FRANCESCO GRILLI, giampiero lattanzi.




L

umsenoren izt Regioae Umbria

mveEsDEmo Ml oo Fulurg

wyewy, regione, vmi: ria. it/

All. B

E’ interesse comune di ARPAL UMBRIA e I’Ente Locale Provincia di Terni procedere con
’attivazione dei tirocini finanziati sostenuti con risorse del FSE, di cui all’ Asse III “Istruzione e
Formazione” - Priorita di investimento 10.3-R.A. 10.4 nel settore cultura e turismo;

Per attivare i tirocini formativi di cui sopra é necessario identificare il destinatario, cosiddetto
tirocinante, attraverso una selezione tra coloro che presentano domanda di partecipazione;

Arpal Umbria raccoglie le richieste di adesione dei soggetti ospitanti per la realizzazione dei
TIROCINI nei settori Cultura e Turismo e le relative domande di partecipazione dei potenziali
tirocinanti;

L’Ente Locale Provincia di Terni quale soggetto ospitante del tirocinio € un soggetto pubblico
che al pari di ARPAL Umbria garantisce un sistema di imparzialita e trasparenza delle procedure
di selezione dei candidati tirocinanti,

Con il presente accordo le parti intendono porre in essere una collaborazione avente ad oggetto
I’interesse pubblico di formazione di figure professionali in grado di valorizzare e promuovere il
territorio, spendibili anche nel settore privato;

Nell’ambito di tale collaborazione 1’Ente Locale Provincia di Terni si impegna a selezionare i

tirocinanti secondo le modalita e i criteri previsti espressamente dall’avviso;

CONSIDERATO CHE

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente
all’art. 15 che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attivita di interesse comune”;

’art. 5, comma 6, del nuovo Codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016), prevede
testualmente che “Un accordo concluso esclusivamente tra due o piu amministrazioni
aggiudicatrici non rientra nell'ambito di applicazione del presente codice, quando sono

soddisfatte tutte le seguenti condizioni: a) I'accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le

fa“’“"’\

i
H

(111

.umbria :
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITAL

Delibera Presidente n.83 del 30/08/2021. dSSFRETETifHER0 HTAMENE da FRANCESCO GRILLI, giampiero lattanzi.

M\,,.M




wwwr.regione. urmnbria ft/fse

All. B

amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i
servizi pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati nell'ottica di conseguire gli
obiettivi che essi hanno in comune; b) l'attuazione di tale cooperazione é retta esclusivamente da
considerazioni inerenti all'interesse pubblico; c) le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti
aggiudicatori partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento delle attivita
interessate dalla cooperazione”,

— un’autoritd pubblica pud adempiere ai propri compiti anche in collaborazione con altre
amministrazioni, in alternativa allo svolgimento di procedure di evidenza pubblica di scelta del
contraente purché I’accordo fra amministrazioni preveda un’effettiva cooperazione fra i due enti
senza prevedere un compenso oltre al riconoscimento delle spese sostenute per lo svolgimento
delle attivita, valutate preventivamente a titolo forfettario,

— entrambe le parti esprimono un reciproco interesse alla stipula del presente accordo ed in
particolare I’Ente Locale Provincia di Terni si ¢ dichiarato disponibile a collaborare con

ARPAL UMBRIA approvando il presente atto con proprio atto n. 63. del ..18/06/2021.

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1

Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di collaborazione.

Art. 2

Oggetto dell’ Accordo

Con il presente accordo le Parti riconoscono I’interesse comune a procedere con I’attivazione dei
tirocini finanziati con risorse del FSE, di cui all’asse all’Asse III “Istruzione e Formazione” -
Priorita di investimento 10.3-R.A. 10.4, nel settore cultura e turismo di cui alla DGR 244/2021.
L’attivazione dei tirocini richiede 1’identificazione del destinatario, cosiddetto tirocinante,
attraverso una selezione ispirata ai principi di trasparenza e qualita tra coloro che presentano

domanda di partecipazione secondo i criteri e le modalita indicate dall’avviso;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE#
Delibera Presidente n.83 del 30/08/2021. ddHSPRATES ?fﬁ‘ﬁﬁ?&"iﬁl‘@?ﬁi‘%@ﬁe da FRANCESCO GRILLI, giampiero lattanzi.




et geanssna Regione Umbria

mvEsCIEmo el Euo FuELIreg

wyew,regione. umbria i/

All. B

A tal fine ARPAL Umbria, in qualita di beneficiario, al fine di accelerare le procedure di selezione
e in relazione alle specifiche competenze da acquisire nell’ambito del tirocinio, delega la funzione
di selezione dei tirocinanti all’Ente Locale Provincia di Terni quale soggetto pubblico ospitante il
tirocinio, che si impegna a procedere all’individuazione del destinatario finale della misura di
tirocinio tra coloro che hanno presentato domanda di partecipazione nel rispetto dei principi di

trasparenza e qualita secondo i criteri e le modalita indicate dall’avviso.

Art. 3
Obblighi delle Parti
Considerato I’intento comune, in considerazione e nel rispetto delle competenze e dei ruoli propri di
ARPAL Umbria e ’Ente Locale Provincia di Terni di seguito la definizione degli impegni delle
parti:

L’Ente Locale Provincia di Terni si impegna a:

— Garantire un sistema di imparzialita e trasparenza delle procedure di selezione dei
tirocinanti,

— Redigere la graduatoria di selezione dei tirocinanti attraverso la costituzione ¢ la nomina di
apposita Commissione nel rispetto delle normativa nazionali e comunitarie;

— Trasmettere ad Arpal Umbria la graduatoria, dalla quale si evidenzia il rispetto dei criteri di
selezione previsti dall’avviso e le verifiche effettuate dalla Commissione;

— Pubblicare la graduatoria di selezione dei tirocinanti, anche ai fini della notifica agli

interessati, dopo I’autorizzazione di Arpal Umbria.

L’ ARPAL Umbria si impegna a:
—Raccogliere le domande di partecipazione dei potenziali destinatari dei tirocini e a

trasmetterle all’Ente Locale interessato;

Ny
I

/Am%
it s

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITAL m . rla

Delibera Presidente n.83 del 30/08/2021. do&mﬁ‘ﬁ?ﬂﬁﬁ%‘i@fﬁ‘ﬁ%&f@m FRANCESCO GRILLI, giampiero lattanzi.




P Regione Umbria

imvEsDEmo Ml oo FLJ!:LH’"'E

www.regione. umbria.it/fse

All. B

_Prendere atto dei verbali di selezione, effettuare le necessarie verifiche sulle fasi di selezione
e sull’applicazione dei criteri previsti dall’ Avviso e approvare I’elenco dei destinatari della
misura;

—Collaborare alla predisposizione del progetto formativo.

Art. 4

Oneri a carico delle Parti

Non sono previsti oneri e spese per lo svolgimento delle attivita oggetto del presente Accordo di

collaborazione.

Art. 5

Trattamento dei dati personali

L’ ARPAL Umbria e il I’Ente Locale Provincia di Terni si impegnano formalmente, per quanto di
loro specifica competenza, a pubblicare i dati e le informazioni previste dalla normativa di
riferimento nazionale e regionale, con particolare riferimento al Decreto Legislativo n. 33 del
14/03/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi

di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

[’ARPAL Umbra e I’Ente Locale Provincia di Terni nell’esercizio delle proprie funzioni
istituzionali e in qualitd di autonomi titolari, in conformita con quanto previsto dalla Legge n. 26 del
28 marzo 2019, svolgono le attivitad di trattamento dei dati personali inerenti la raccolta delle
informazioni in fase di raccolta delle domande di partecipazione alla selezione e la redazione di una
graduatoria di selezione che consente di individuare gli idonei quali tirocinanti. Tali attivita sono
necessarie per effetto del presente accordo e riferite alle fasi di acquisizione delle informazioni

nello svolgimento della selezione in attuazione del presente accordo secondo le proprie funzioni.

' . :
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALum ¢ rla

Delibera Presidente n.83 del 30/08/2021 domwmwﬂmﬂawﬁ@%mfda FRANCESCO GRI LLI giampiero lattanzi.




1BOKE EuROrER

e Regione Umbria

imveEsCEmo MEl Euo Fuaeuro

wyew regione, umbria

—

AllL B

I’ ARPAL Umbria e I’Ente Locale Provincia di Terni si impegnano a conservare i dati raccolti in
fase redazione di una graduatoria di selezione per il periodo di tempo non superiore a quello

necessario agli scopi del presente accodo.

I dati potranno essere trattati da soggetti espressamente nominati come responsabili esterni del
trattamento da ARPAL Umbria e dall’Ente Locale Provincia di Terni in quanto titolari autonomi,

comunque dietro specifica autorizzazione del titolare.

Al di fuori di queste ipotesi i dati personali non saranno comunicati a terzi, se non nei casi

specificamente previsti dal diritto nazionale.

ARPAL Umbria e I’Ente Locale Provincia di Terni con riferimento al trattamento dei c.d. dati di
contatto (dati identificativi dei sottoscrittori) connessi alla conclusione del presente accordo, si
impegnano a conformarsi pienamente alle disposizioni previste dal Regolamento generale sulla
protezione dei dati n. 2016/679 (“GDPR”) e dalla normativa in vigore e sulla protezione dei dati

personali.

Al fine dell’esercizio delle funzioni e delle attivita previste dal presente Accordo e nel rispetto delle
norme richiamate, le parti agiscono in qualita di autonomi titolari del trattamento dei dati personali

secondo le rispettive procedure e tutele proprie delle banche dati di riferimento.

Art. 6

Durata dell’ Accordo e decorrenza

Il presente accordo ha validitd per I'intera durata dell’intervento di cui alla DGR 244/2021 e potra
essere prorogato in caso di rifinanziamento dell’intervento o di programmazione di misure

analoghe.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITAL

Delibera Presidente n. 83 del 30/08/2021 dommmmmmm@a FRANCESCO GRI LLI giampiero lattanzi.
Riproduzione cartacea al_ sens



Semttes Regione Umbria

imveEsEmo MeEl Cuo FuEurro

wwr.regione umbria it/fse

All. B

Tl presente accordo & sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art 15 comma 2 -bis, della Legge n.
241/1990 e s.m.1.
Il presente accordo acquista efficacia dalla data di sottoscrizione di ARPAL Umbria quale ultimo

firmatario.

Art. 7

Controversie

Per ogni controversia in qualsiasi modo inerente al presente Accordo di collaborazione che non
possa essere composta in via amichevole tra le Parti ¢ competente il Tribunale Regionale

Amministrativo dell’Umbria — Perugia.

Art. 8
Disposizioni di rinvio
1. Per quanto non previsto nel presente Accordo si rinvia alle norme del Codice civile, in quanto
applicabili, e alle normative vigenti in materie di Accordi di collaborazione fra Pubbliche

Amministrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto

Terni, 1i 26/08/2021

ARPAL Umbria — Servizio Offerta Politiche e Servizi Territoriali - Terni
Dirigente Dott. Paolo Sereni
Firmato digitalmente

L’Ente Locale Provincia di Terni
11 Presidente Cav. Giampiero Lattanzi
Firmato digitalmente

M‘
Nll

\w

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITAL

mrla 7

Del ibera Presi dente n.83 del 30/08/2021 do%@ﬁ?ﬂﬁﬂ‘ﬁ?@?tﬁ%&ﬁ%a FRANCESCO GRILLI, giampiero lattanzi.




